

COOPERATIVA DE CREDITO NOROESTE DE MINAS LTDA. - SICOOB NOROESTE DE MINAS

SICOOB NOROESTE DE MINAS

CNPJ: 86.564.051/0001-61

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2º Sem. 2023	31/12/2023	31/12/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		99.464.809,40	188.359.300,20	125.491.625,29
Operações de Crédito	22	65.827.009,28	124.831.427,65	99.899.310,04
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	26.661.496,79	54.785.333,99	25.592.315,25
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	5	6.976.303,33	8.742.538,56	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23	(74.056.238,87)	(133.893.436,66)	(71.948.801,79)
Operações de Captação no Mercado	12.d	(40.565.214,97)	(78.095.160,28)	(37.360.785,27)
Operações de Empréstimos e Repasses	14.b	(18.386.623,18)	(35.271.312,92)	(26.870.985,90)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(15.104.400,72)	(20.526.963,46)	(7.717.030,62)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		25.408.570,53	54.465.863,54	53.542.823,50
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(8.536.585,71)	(16.557.141,18)	(13.558.983,84)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	7.641.359,31	12.712.477,29	7.376.717,27
Rendas de Tarifas	25	2.034.688,88	3.885.191,78	3.304.950,77
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(11.337.782,69)	(21.185.640,92)	(16.888.870,69)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(7.734.969,26)	(13.430.127,65)	(10.284.554,58)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(1.108.442,07)	(1.449.731,70)	(637.713,63)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	7.397.381,38	11.348.292,05	7.429.049,20
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(5.428.821,26)	(8.437.602,03)	(3.858.562,18)
PROVISÕES	31	(1.745.552,92)	(2.183.794,62)	(258.180,13)
Provisões/Reversões para Contingências		109.362,60	(61.129,67)	(230.856,61)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(1.854.915,52)	(2.122.664,95)	(27.323,52)
RESULTADO OPERACIONAL		15.126.431,90	35.724.927,74	39.725.659,53
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	107.220,62	149.181,68	176.149,88
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		15.233.652,52	35.874.109,42	39.901.809,41
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(1.111.621,11)	(2.118.771,99)	(962.656,52)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(690.478,52)	(1.315.459,94)	(585.596,64)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(421.142,59)	(803.312,05)	(377.059,88)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(122.260,95)	(622.480,86)	(832.644,01)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		13.999.770,46	33.132.856,57	38.106.508,88

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.